spexisset, hoc factum insolens tumultuando quærebatur. & Imperator, Prosequere ait mulier, si quid te iam existimas. hic enim sic cinctus est, ut expeditus per latum incedat. passim nocere tuis partibus potest. Et æstimabatur per hæc & similia (ut ipse dicebat assidue) uetus illa iustitia, quæ offensam uitii hominum Aratus extollit in cælum, imperante eo reuersa ad terras. ni quædam suo ageret non legum arbitrio, erratisque aliquoties obnubilaret gloriae multiplices cursus. Post multa enim etiã iura quædam correxit in melius ambagibus circūcis, indicatã liquide quid iubere fieri, uel uetarent. Illud autem erat inclemens obruendum perenni silentio, quod arcebat docere magistros rhetoricos & grammatikos, ritus Christiani cultores. Iisdem diebus Gaudentius ille notarius, quem opponendum per Africã missum supra diximus à Constantio, Iulianus quinetiã ex Vicario earundem partium nimius fauor, retracti sub uinculis morte perire pœnali. Tunc & Artemius ex duce Ægypti, Alexandrinis uirgibus atrociũ criminũ mole, supplicio capitali mulctatus est. Post quẽ Marcelli ex Magistro equitum & peditum filius, ut iniectans imperio manus, publica deletus est morte. Romanus quinetiam & Vincentius Scutorum scholæ Primæ Secundæque tribuni, agitalle conuicti quædam suis uiribus altiora, acti sunt in exilium. Cũque tempus interstisset exiguum, Alexandrini Artemii comperto interitu, quem uerebantur, ne cum potestate reuersus (id enim minatus est) multos læderet ut offensus, iram in Georgium uerterunt episcopum, uiperis (ut ita dixerim) morsibus ab eo sepius appetiti, qui in fullio natus, ut ferebatur, apud Epiphaniã Ciliciæ oppidum, auctusque in damna complurium, contra utilitatem suam reique communis episcopus Alexandriae est ordinatus. in ciuitate, quæ suo pte motu, & ubi causæ non suppetunt, seditionibus crebris agitur & turbulentis, ut oraculorum quoque loquitur fides. His efferatis hominum mentibus, Georgius quoque ipse graue accesserat incentiuum, apud patulas aures Constantii multos exinde causans, ut eius recalcitrantes imperiis, professionisque sue oblitus, quæ nihil nisi iustum suadet & lenè, ad delatorum ausa feralia desciscibat. & inter cetera dicebatur id quoque maligne docuisse Constantium, quod in urbe prædicta ædificia cuncta solo coherentia, à conditore Alexandro magnitudine impensarum publicarum extructa, emolumentis ærarii perficere dicuntur ex iure. ad hæc mala id quoque addiderat (unde paulopost eiectus est in exitum præceps) reuersus ex comitatu principis, cum transiret per speciosum Genii templum, multitudine stipatus ex more, flexis ad ædem ipsam luminibus, Quædiu, inquit, sepulcrum hoc stabit? Quo audito, uelut fulmine multi percussis, metuentesque ne illud quoque tentaret euertere, quicquid poterant in eius perniciem clandestini concitabant. Ecce autem repente perlato letabili nuncio, indicante extinctum Artemium, plebs omnis elata gaudio insperato, uocibus horrendis infrendens, Georgium petit, raptumque diuersis mulctandi generibus proterens & conculcans diuaticis pedibus. cumque eo Dracontius Monetae Præpositus, & Diodorus quidam ueluti comes, iniectis per crura funibus, simul exanimati sunt. ille, quod aream in

Moneta,

Moneta, quæ regebat, recens locatam euerit. alter, quod dum edificandæ præesset ecclesie, cirros pueroque licentius detondebat. id quoque ad deorum cultum existimans pertinere. Quo non contenta multitudo immanis, dilaniata cadauera peremptorum camelis imposita uexit ad lacus. iisdemque subito igne crematis, cineres proiecit in mare. id metuens, ne collectis supremis, sedes illis extruerentur, ut reliquis, qui deuiare à religione compulsi, pertulere cruciabiles pœnas ad usque gloriosam mortem intemerata fide progressi, & nunc Martyres appellantur. Poterantque miserandi homines, ad crudele supplicium ducti, Christianorum adiumento defendi, ni Georgii odio omnes indiscrete flagrascent. Hoc comperto, Imperator ad uindicandum facinus nefandum erectus, iamque expetiturus pœnas à noxiis ultimas, mitigatus est lenientibus proximis. missoque edicto, acri oratione scelus detestebatur admissum, minatus extrema, si deinde tentatum fuerit aliquid, quod iustitia uetet & leges. Inter hæc expeditonem parans in Persas, quæ dudum animi robore conceperat cello, ad ultionem præteritorum uehementer elatus est. sciens & audiens gentem asperriamam per sexaginta ferme annos inuississe Orienti cædum & direptionum monumenta sæuissima, ad internitionem exercitibus nostris sæpe deletis. Verebatur autem bellandi gemino desiderio. primo, quod impatiens oculi lituos somniabat & prælia. dein, quod in ætatis flore primæuo obiectus efferarum gentium recalentibus armis, etiam tum Regum precibus & Regalium, qui uincimais posse, quam supplices manus tendere credebantur, ornamentis illustrium gloriarum inserere Parthici cognomentum ardebat. Quæ maximis molibus festinari cernentes obtrectatores desides & maligni, unius corporis permutatione tot cieri turbas intempestiuas, indignum & perniciosum esse strepebant, studium omne in differendo procinctu ponentes. & dictitabant his presentibus, quos audita referre ad Imperatorem posse rebantur, eum (ni sedatius ageret) immodica rerum secundarum prosperitate, uelut luxuriantes ubertate nimia fruges, bonis suis protinus occasurum. Et hæc diu multumque agitant, frustra uirum circūtrabant immobilem occultis iniuriis, ut Pygmei uel Thiodamas agrestis Homolidius cum Hercule. Ille tamen ut maioris præter ceteros spiritus, nihilo lentius magnitudinem expeditionis secum comentans, in præparandis congruis operam nauabat enixam. Hostiarum tamen sanguine plurimo aras crebritate nimia perfundebat. tauros aliquoties immolando centenos, & innumeros uarii pecoris greges, ouesque candidas terra quæsitæ & mari. adeo, ut in dies penè singulos milites carnis distentiore sagina uictitantes incultius, potiusque auiditate corrupti, humeris impositi transeuntium, per plateas ex publicis ædibus, ubi uindicandis potius quam cedendis conuiuuiis indulgebant, ad sua diuersoria portarentur. Petulantes ante omnes & Celtae. quorum ea tempestate confidentia creuerat ultra modum. Augebantur autem cerimoniarum ritus immodice, cum impensarum amplitudine antehac inusitata & graui. & quisque (cum impræpedite liceret) scientiam uaticinandi professus iuxta imperitus & docilis, sine fine;

N iiii

uel præstituti ordinibus, oraculorum permittebatur scitari responsa. & extispicia nonnunquam futura pandentia, oscinumque & auguriorum & ominum fides (si reperiri usque possent) affectata uarietate querebatur. Hæcque dum ita procedunt, more pacis, multorum curiosior Iulianus nouam consilii uiam ingressus est, uenas fatidicas Castalii recludere cogitans fontis, quem obstruxisse cæsar dicitur Hadrianus mole saxorum ingenti, ueritus ne ut ipse præcinentibus aquis capeffendam Remp. comperit, etiã alii similia docerentur, affatus circumhumata corpora, statuit exinde transferri, eo ritu, quo Athenienses insulam purgauerant Delon. Eodem tempore, die XI. Calendarum Nouembrium, amplissimum Daphnei Apollinis fanum, quod Epiphanes Antiochus Rex ille condidit iracundus & sæuus, & simulacrum in eo, olympici Iouis imitamenti æquiparans magnitudinem, subita ui flammaram exultum est. Quo tam atroci casu repente consumpto ad id usque Imperatorem ira prouexit, ut quæstiones agitari iuberet solito acriores, & maiorem ecclesiam Antiochiæ claudi. Suspicebatur enim id Christianos egisse, stimulos inuidia, quod idem templum inuiti uidebant ambitioso circumdari peristyllo. Ferebatur autem, licet rumore leuissimo, hac ex causa conflagrasse delubrum, quod Asclepiades philosophus, cuius in actibus Magnentii meminimus, cum uisendi gratia Iuliani ad id suburbanum uenisset, deæ cælestis argenteum breue figmentum, quocumque ibat secum solitus efferre, ante pedes statuit simulacri sublimes, accensisque cereis excussisset, unde medietate noctis emensa, cum nec adesse quisque potuit, nec iuuare, uolitantes scintille adhæserunt materiis uetustissimis, ignesque aridis nutrimentis euecti, omne quicquid contingi potuit, licet discretum celsitudine, concremarunt. Eo anno, sidere etiam tum instante brumali, aquarum incessit inopia metuenda, ut & riui cessarent quidam, & fontes antehac aquarum copiosis pulsibus abundantes, sed in integrum postea restituti sunt. Et quarto decembrium uergente in uesperam die, reliqua Nicomediæ collapsa est terramotu, itidemque Niceæ portio non mediocris. Quæ tametsi incestitiam sollicito incuterent principi, residua tamen non contemnebat urgentia, dum pugnandi tempus ei ueniret optatum. Inter præcipua tamen & seria illud agere superfluum uidebatur, quod nulla probabili ratione suscepta, popularitatis amore, uilitati studebat uenialium rerum, quæ nonnunquam secus quam conuenit ordinata, inopiam gignere solet & famem. Antiochensi ordine id tunc fieri, cum ille iuberet, non posse, aperte monstrante, nusquam a proposito declinabat, Galli similis fratris licet incruentus. Quocirca in eos deinceps sæuiens, ut obtrectatores & contumaces, uolumen composuit inuectiuum, quod Antiochense uel Misopogonem appellauit, probra ciuitatis infensa mente annumerans, addensque ueritati complura. Post quæ multa in se facete dicta comperiens, coactus dissimulare pro tempore, ira sufflabatur interius. Delator enim ut Cercops, homo breuis, humeros extentans angustos, & barbam præ se ferens hircinam, grandiaque incedens tanquam Oti frater & Ephialtis (quorum proceritatem Homerus in immetensum tollit) itidemque

uictimarius

uictimarius pro sacricola, dicebatur, ad crebritatem hostiarum alludentibus multis. & culpabatur hic opportune, cum ostentationis gratia uehens licenter pro sacerdotibus sacra, stipatusque mulierculis, lætabatur. Et quantum his paribusque de causis indignaretur, tacens tamen, motumque in animi retinens potestate solennia celebrabat. Denique præstituto feriarum die Casium montem ascendit, nemorosum & tereti ambitu in sublime porrectum, unde secundis galliciniis uidetur primo Solis exortus. Cumque Ioui faceret rem diuinam, repente conspexit quendam humi prostratum, supplici uoce uitam precantem & ueniam. Interroganti que ei quis esset, responsum est præsidialem esse Theodotum Hieropolitanum Præfectum à ciuitate sua Constantium inter honoratos deducentem adulando deformiter, tanquam futurum sine dubietate uictorem, orabat lachrymas fingens & gemitum, & ut Iuliani ad eos miseret caput, perduellis ingrati specie illa quam mandenti circumlatum meminerat membrum. Quibus auditis, accepi, inquit, olim hoc dictum Imperator relatione multorum. sed abi securus ad lares, exutus omni metu clementia principis, qui ut prudens definiuit inimicorum minuere numerum, augereque amicos sponte sua contendit ac libens. Exin uotorum perfecto ritu, digresso offeruntur Rectores Ægypti, scripsit Apim bouem operosa quæsitum industria, tamen post tempus inueniri potuisse firmantes. quod (ut earum regionum existimant incolæ) faustum, & ubertatem frugum, diuersaque indicat bona. Super qua re pauca conueniet expediri. Inter animalia, antiquis obseruationibus consecrata, Mneuis & Apis sunt notiora. Mneuis Soli sacratur, super quo nihil dicitur memorabile, sequens, Lunæ. Est enim Apis bos diuersis genitalium notarum figuris expressus, maximeque omnium corniculantis Lunæ specie lateri dextro insignis. Qui cum post uiuendi spacium præstitutum sacro fonte immerfus è uita abierit (nec enim ultra eum trahere etatem, quam secreta librorum præscribit auctoritas mysticorum, nec nisi semel ei in anno bos femina inuenta cum notis certis offertur) alter cum publico quæritur luctu. & si omnibus signis consumatus reperiri potuerit, defertur Memphim, urbem præstantem, frequentiaque numinis Æsculapii claram. Cumque initiante antistitum numero centum, inductus in thalamum esse cœperit sacer, coniecturis apertis signa rerum futurae dicitur demonstrare, & adentes quosdam indicibus auerti uidetur obliquis, ut offerentem cibum aliquando Germanicum Cæsarem (sicut lectum est) auersatus, portenderat paulopost euentura. Strictim itaque, cum tempus uidetur hoc flagitare, res Ægyptiæ tangantur, quarum noticiam in actibus Hadriani & Seueri principum digessimus late, uisa pleraque narrantes. Ægyptum, gentem omnium uetustissimam (nisi quod super antiquitate certat cum Scythis) à Meridiali lateri Syrtes Maiores, & Phycus promontorium, & Borion, & Garamantes, nationesque uariæ claudunt, qua Orientem è regione prospicit, Elephantinen & Meroën urbes, Æthiopas & Cataduppos, Rubrumque pelagus, & Scenitas prætenditur Arabas quos Saracenos nunc appellamus, Septentrionis opposita terrarum situ cohæret immenso.

Vnde ex

Vnde exordiū Asia, Syriarumq; prouinciæ sumunt, à uespera Isiaco disiungitur mari, quod quidam nominauerunt Parthenium. Pauca itaque super beneuolo omnium flumine Nilo (quem Ægyptum Homerus appellat) præstringi conueniet, mox ostendendis aliis, quæ sunt in his regionibus admiranda. Originem fontium Nili (ut mihi quidem uideri solet) sicut adhuc factum est, posteræ quoque ignorabunt ætates. Verum cum fabulantes poëtæ, uariantesq; geographi in diuersa latentem notitiam scindat, opiniones eorum, ueritati confines (ut arbitror) expediam paucis. Affirmant aliqui physicoꝝ, in subiectis Septentrioni spatiis, cum hyemes frigida cuncta constringunt, magnitudines niuium congelascere. easq; postea ui flagrantis sideris resolutas fluxis humoribus nubes efficere grauidas, quæ in Meridianam plagam Etesis flantibus pulsæ, expressæq; tepore nimio, incrementa ubertim suggerere Nilo creduntur. Ex Æthiopicis imbribus paludantes in tractibus illis per æstus torridos cadere memorantur. Exundationes eius erigi anni temporibus asserunt alii præstitutis, quod utrumque dissonare uidetur à ueritate. Imbres enim apud Æthiopas, aut non unq̄, aut per interualla temporum longa cadere memorantur. Opinio est celebrior alia, q̄ spirantibus Prodromis, perq; dies quadraginta & quinque Etesiarum continuis flatibus repellentibus, eius meatus uelocitate cohibita, superfusis fluctibus intumescunt, & reluctante spiritu controuerso adolescens in maius hinc ui reuerberante uentorum, inde urgente cursu uenarum perennium, progrediens in sublime tegit omnia. & humus oppressa per supina camporum speciem exhibet maris. Rex autem Iuba, punicorum confusus textu librorum, à monte quodam oriri eum exponit, qui situs in Mauritania despectat Oceanum. Hisq; iudiciis hoc proditum ait, q̄ pisces & hærba & belluæ similes per eas paludes gignuntur. Æthiopiæ autem partes prætermeans Nilus, nominum diuersitate decursa, quæ & Orbem peragrando nationes indidere complures, & inundatione ditissima ad cataractas, id est præruptos scopulos uenit. è quibus præcipitans ruit, potiusq; fluit. Vnde captos olim accolæ usu aurium, fragore assiduo diminuto, necessitas uertere solum atque ditiora coëgit. exinde lenius means per ostia septem (quorū singula perpetuorū amniū usum & faciem præbent) nullis per Ægyptum aquis externis adiutus, dilatatur. Est præter amnes plurimos ex alueo hoc auctore cadentes & supares in eius obtenta iuga uillæ sunt & undosi canales, quibus subiecta uocabula ueteres indiderunt, Heracloticus, Sebenniticus, Bolbiticus, Pathmiticus, Mendesius, Taniticus, & Pelusiacus. Oriens autem inde (ut dictū est) propellitur è paludibus adusq; cataractas. insulasq; efficit plures, quarum aliquæ ita porrectis aquis dicuntur extentæ, ut singulas ægre tertio die relinquat. Inter quas duæ sunt claræ, Meroë, & Delta à triquetra literæ forma hoc uocabulo signatius appellata. Cum autem Sol per Cancri sidus cœperit uehi, augescens adusque transitum eius in Libram, diebusq; centum sublatius fluens, minuitur postea. & mitigatis ponderibus aquarū, nauibus antea peruios, equitabiles cāpos ostendit.